PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ANO IV, QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2024 839

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO 3

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 755, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença maternidade à
servidora MARCIANE BENTO DE OLIVEIRA, na
forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o art. 59, inciso II da Lei nº 1.435/1994 e
art. 67 da Lei Complementar nº 005/2008 que dispõe sobre a concessão
de Licença Maternidade com remuneração pelo período de 180 (cento
e oitenta) dias;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/430199/028534 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à licença maternidade;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à licença maternidade pelo prazo
de 180 (cento e oitenta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença maternidade à servidora abaixo
descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

MARCIANE BENTO DE OLIVEIRA 102275 AGENTE ADMINISTRATIVO 02 28/08/2024 A 23/02/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 01 DE OUTUBRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 756, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento
de saúde à servidora DALVA MORAES SAMPAIO,
na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/430199/028184 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de
saúde pelo prazo de 15 (quinze) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde à
servidora abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

DALVA MORAES SAMPAIO 104013 ARTESÃ 02/09/2024 A 16/09/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 01 DE OUTUBRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

02 DE OUTUBRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 839 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
PORTARIA Nº 757, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento
de saúde à servidora RUTE DA COSTA DIAS LIMA,
na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/430199/029165 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de
saúde pelo prazo de 15 (quinze) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde à
servidora abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

RUTE DA COSTA DIAS LIMA 104336 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 02 20/08/2024 A 03/09/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 01 DE OUTUBRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 758, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento
de saúde à servidora CARLA SIMONE ALVES DOS
SANTOS, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/430199/028461 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de
saúde pelo prazo de 15 (quinze) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde à
servidora abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

CARLA SIMONE ALVES DOS SANTOS 103983 TÉCNICA DE ENFERMAGEM 31/08/2024 A 14/09/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 01 DE OUTUBRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 759, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento
de saúde à servidora LUCIENE DIAS MARINHO,
na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/430199/028185 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de
saúde pelo prazo de 14 (quatorze) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde à
servidora abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

LUCIENE DIAS MARINHO 104200 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 04/09/2024 A 18/09/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 01 DE OUTUBRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

02 DE OUTUBRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 839 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 395, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO
NACIONAL/TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei
Orgânica do Município e Decreto 135 de 19 de abril de 2023.

"Determina a anulação de global de empenhos não processados
e dá outras providencias."

CONSIDERANDO as informações fornecidas pelo
departamento de contabilidade geral do município;

CONSIDERANDO que os empenhos, mesmo depois de
efetuado, pode ser unilateralmente cancelado pela autoridade competente,
em razão do não cumprimento da segunda etapa da despesa, a liquidação.

CONSIDERANDO que, o processo refere-se fornecimento de
combustíveis, afim de atender as necessidades do anexo da secretaria
municipal de Educação no distrito de Luzimangues.

CONSIDERANDO por fim, que dentro da classificação de
despesas a pagar o valor apresentado refere-se a despesas empenhadas,
porém não processadas, que nada mais são do que as despesas não
liquidadas até o término do exercício financeiro previsto na Lei nº
4.320/64.

CONSIDERANDO que ouve o um erro referente a quantidade,
a quantidade seria menor no fornecimento de combustíveis para atender
as necessidades secretaria municipal de educação de porto nacional

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR ao Departamento de Contabilidade
proceder com a anulação do Empenho abaixo relacionado:

Nº Ordem EXERCÍCIO Pedido Empenho Número

01 2024 33607 9333

Art. 2º Os saldos anulados em decorrência da determinação
constante do artigo anterior retornarão à sua dotação orçamentária
originária, em cumprimento ao disposto no art. 38, da Lei Federal nº
4.320/64, futuramente apresentado os documentos da anulação, mediante
autorização do gestor poderá efetuar seus respectivos reprocessamentos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, DE PORTO NACIONAL ESTADO DO TOCANTINS,
ao 10º dia do mês de setembro de 2024.

Joana dos Reis Neres Gomes
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 135/2023

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GESTÃO E GOVERNANÇA

PORTARIA Nº 93, DE 05 DE OUTUBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores
efetivos lotados na Secretaria Municipal de Gestão
e Governança para o mês de novembro de 2024, na
forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E
GOVERNANÇA DE PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 52, da Lei nº 1.435, de
13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Porto Nacional - TO;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
aos servidores abaixo relacionados, integrantes do quadro permanente da
Prefeitura Municipal de Porto Nacional, lotados na Secretário Municipal
de Gestão e Governança, para o mês de novembro de 2024.

NOME MAT PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

PETERSON VICTOR CARMO ALBERTONI SACCONI 18612 04/01/2021 A 03/01/2022 04/11/2024 A 03/12/2024

JOAQUIM BENTO TRINDADE LOUÇA NETO 0896 15/05/2023 A 14/05/2024 05/11/2024 A 05/12/2024

JOSÉ FILHO CHAVES DOS SANTOS 0876 15/05/2023 A 14/05/2024 05/11/2024 A 05/12/2024

POLYANA OLIVEIRA ARAÚJO 17320 01/05/2023 A 30/04/2024 05/11/2024 A 05/12/2024

NURIA SAMY R T AGUIAR SILVA 20673 01/01/2023 A 31/12/2023 05/11/2024 A 05/12/2024

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA DE
PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 05 DE OUTUBRO
DE 2024.

JOSÉ ANTÔNIO MOTA DE MACEDO
Secretário Municipal de Gestão e Governança

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 24, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a designação do servidor Garibalde
Nunes Costa Neto."

O Secretário Municipal de Planejamento e Inovação de Porto
Nacional - TO, no uso das atribuições e legislação correlata,

02 DE OUTUBRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 839 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei de Licitações

e Contratos Administrativos, o qual dispõe que a execução do contrato
deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administração

R E S O L V E

Art. 1° - Nomear o servidor Garibalde Nunes Costa Neto,
Diretor da Tecnologia da Informação, lotado na Secretaria Municipal do
Planejamento e Inovação, como responsável para gerenciar, acompanhar
e fiscalizar o processo Nº 2024003822 referente ao Processo de Utilização
de Ata de Registro de Preços Nº 005/2024 para a contratação de empresa
especializada no fornecimento de combustível (gasolina comum) para
atender as necessidades da Secretaria Municipal do Planejamento e
Inovação.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
e terá vigência até o vencimento do contrato.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO DE PORTO
NACIONAL

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretário Municipal de Planejamento e Inovação

Decreto nº 140/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 PLAN
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2024 PLAN - REPUBLICADO
- Processo administrativo nº 2024000928. Validade: 12 (doze) meses.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE DATACENTER,
COMPUTADORES E NOTEBOOKS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL - TO
ATRAVES DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO.
Proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2024 PLAN -
REPUBLICADO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto
Municipal nº 116, de 31 de março de 2023, Código de Defesa do
Consumidor e demais normas pertinentes e respectivas atualizações, e,
ainda, pelas condições estabelecidas pelo Instrumento Convocatório do
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 002/2024 PLAN - REPUBLICADO
e seus anexos, em favor da empresa: 01 CRP COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA,
inscrita no CNPJ: 20.998.285/0001-09, vencedora dos lotes: 01 no valor
de R$ 3.707.040,00 (três milhões, setecentos e sete mil e quarenta reais);
02 no valor de R$ 5.236.000,00 (cinco milhões, duzentos e trinta e seis
mil reais) e 03 no valor de R$ 4.056.600,00 (quatro milhões, cinquenta
e seis mil e seiscentos reais). Este registro de preço perfaz um valor total
de R$ 12.999.640,00 (doze milhões, novecentos e noventa e nove mil,
seiscentos e quarenta reais).

A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 meses a partir
de sua assinatura e estará disponível na SECRETARIA MUNICIPAL
DO PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO de Porto Nacional - TO. Maiores
informações no endereço Av. Murilo Braga, nº 1887, Centro, PORTO
NACIONAL - TO, CEP: 77.500-000, Fone: (63) 3363-6000.

Porto Nacional - TO, 01 de Outubro de 2024.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretário Municipal do Planejamento e Inovação

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula

Instalada em 11 de julho de 1921.

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula

Instalada em 11 de julho de 1921.A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula

Instalada em 11 de julho de 1921.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 FMS

O Município de Porto Nacional, através do Fundo Municipal
de Saúde de Porto Nacional convida empresas interessadas a contratar
com a administração, a encaminhar cotação de preços para despesa
com a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE INTERNET COM FIBRA
ÓPTICA, INCLUSO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA SEM CUSTOS ADICIONAIS,
COM EQUIPAMENTO COMODATO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO
NACIONAL - TO. Conforme preço atual de mercado, os interessados
deverão encaminhar propostas de preços a partir do dia 03 de outubro
ao dia 08 de outubro de 2024 até as 08:30 horas, junto ao www.
portaldecompraspublicas.com.br . O Ato Convocatório encontra-se
disponível Junto ao site https://www.portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/licitacao e no https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, e
informação através do fone (63) 3363-6000 - Ramal 214.

Porto Nacional - TO, 01 de outubro de 2024.

LAMARA REIS COSTA
Agente de Contratação

		2024-10-02T17:53:54-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134